
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4120 del 01/08/2017

Oggetto A.I.A. D.Lgs. 152/06 e S.M.I., Parte II, Titolo III Bis, LR
21/04  e  LR  9/2015  -  -  Barilla  G  E  R  F.lli  Spa  per
l'installazione sita in Comune di Parma, Via Mantova n.
166 - Aggiornamento AIA per modifica non sostanziale

Proposta n. PDET-AMB-2017-4270 del 01/08/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  uno  AGOSTO  2017  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



1

IL DIRIGENTE

 

VISTI

• l’incarico  dirigenziale di  Responsabile  Struttura  Autorizzazioni  e Concessioni  di  Parma conferito  con
DDG n. 7/2016, successivamente prorogata; ;

• la determinazione dirigenziale n° 268 del 31/03/2016 con la quale sono state delegate al funzionario PO
Beatrice Anelli le responsabilità dei relativi procedimenti, successivamente prorogata; 

VISTI:

• il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”;

• la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali (pre-
venzione e riduzione integrate dell’inquinamento) recepita con D. Lgs. n. 46/2014;

• la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità indicata
da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia di Parma – Servizio Ambiente all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma a far data dal 1° gennaio
 2016;

• la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme del procedimento e del processo amministrativo;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 46/2014 in vigore dall’11 Aprile 2014 che ha apportato modifiche al D. Lgs. 152/06, (in partico-
lare alla parte II e alla parte V);

• il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n.1913/2008, n.155/2009 e n.812/2009 relative alla definizio-
ne delle tariffe istruttorie dell’AIA;

• la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli im-
pianti  e gli  Enti  competenti  per la trasmissione delle domande tramite i  servizi  del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

• la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i procedi-
mento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

• la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e Ri-
sanamento della Qualità dell’Aria”;

RICHIAMATI

• l’atto n. 2751/2015 del 22/12/2015 con cui la Provincia di Parma ha rilasciato, per quanto di competenza
e a seguito di procedura di Rinnovo/Riesame con modifiche, l’Autorizzazione Integrata Ambientale in
capo alla società Barilla G. e R. F.lli SpA per l’installazione del comprensorio di Pedrignano sita in Via

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



2

Mantova n. 166 nel Comune di Parma (PR), per l’esercizio delle attività IPPC di cui alle categorie 6.4 lett.
B2) e 6.4 lett. B3) dell’All. VIII, Parte II del D. Lgs.152/06 e smi;

• i seguenti successivi atti di aggiornamento dell’AIA sopra citata:

Num. provvedimento Data provvedimento Autorità compet ente
10172 29/05/2017 Arpae S.A.C. di Parma 
6188 31/03/2017 Arpae S.A.C. di Parma 

1382 15/03/2017 Arpae S.A.C. di Parma

1320 14/03/2017 Arpae S.A.C. di Parma
16981 11/10/2016 Arpae S.A.C. di Parma

2777 09/08/2016 Arpae S.A.C. di Parma

VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale dell’AIA presentata da Barilla G. e R. F.lli SpA tramite il
portale IPPC in data  07/06/2017,  acquisita con prot.  PGPR/2017/10899 del  08/06/2017,   trasmessa dal
SUAP del Comune di Parma con nota prot. 130746 del 14/06/2017 (acquisita con prot. PGPR/2017/11557
del 15/06/2017) e le successive integrazioni volontarie acquisite tramite portale IPPC in data 23/06/2017 pro-
tocollo 12108 del 23/06/2017 e trasmesse dal SUAP  con nota prot. 135039 del 20/06/2017 ed acquisite con
prot. n. PGPR/2017/11958 del 22/06/2017, relativa all'aggiornamento degli impianti di alimentazione semole
delle linee di produzione pasta all'uovo e recupero sfrido triturato alle celle di stoccaggio, alla realizzazione di
una nuova linea 27 e alle modifiche impianto di aspirazione confezione tortellini (SDT-ADP);

CONSIDERATO che, nel merito della comunicazione di modifica non sostanziale dell’AIA di cui sopra, Arpae
SAC di Parma ha chiesto parere, per quanto di competenza, ad Arpae Sezione provinciale di Parma con
nota prot. PGPR/2017/12158 del 23/06/2017, e al Comune di Parma e ad  AUSL – Distretto di Parma con
nota prot. PGPR/2017/12156 del 23/06/2017;

ACQUISITI nel merito:

• il parere favorevole e relativo aggiornamento dell'AIA vigente, Allegato 1 “Le condizioni dell'AIA”, espressi
da Arpae sezione provinciale con nota prot. n. PGPR/2017/13298 del 11/07/2017, allegata al presente
atto quale parte integrante;

• il  parere  favorevole  di  AUSL  Distretto  di  Parma  prot.  40482  del  28/06/2017,  acquisito  con  prot.
PGPR/2017/12498 del 29/06/2017, allegato al presente atto quale parte integrante;

PRESO ATTO che il Comune di Parma non ha eccepito nei termini del procedimento, e a seguito di specifica
richiesta parere, considerazioni per quanto di competenza nel merito delle modifiche proposte e che pertanto
si intende acquisito il relativo assenso;

CONSIDERATE non sostanziali le modifiche proposte ai fini dell'A.I.A.; 

tutto ciò visto, richiamato e considerato,

DETERMINA

1.  DI  AGGIORNARE,  a  seguito  della  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  sopra  richiamata  del
07/06/2017 e ai sensi dell’art.29 Nonies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis, l’Autorizzazione In-
tegrata Ambientale di cui all’atto n. 2751/2015 del 22/12/2015 e s.m.i. citate in premessa in capo alla società

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



3

Barilla G. e R. F.lli SpA per l’installazione del comprensorio di Pedrignano sita in Via Mantova n. 166 nel Co-
mune di Parma, secondo quanto segue e limitatamente alle parti sotto riportate del capitolo D.2.5 emissio-
ni in atmosfera , ferma restando ogni altra parte dell’AIA vigente: 

MODIFICHE LINEE PASTA ALL ’UOVO  

Non prevista realizzazione delle  emissioni  SPS-S29 e SPU-M2 che verranno convogliate nell’emissione
SPS-S28.

Emissioni derivanti dalla modifica e/o realizzazione di nuovi impianti:

Emissione n. SPS-S28
Provenienza Pasta uovo

Fasi/macchine convogliate all’emissio-
ne

Trasp. Pneum. Alim. Linee pasta uovo – 
Prima e seconda tratta e macinazione

(M85)
Termine ultimo com. dati periodo cont. 
marcia contr.

Entro 30 giorni dal termine del periodo continuativo di marcia
controllata

Portata massima tq
[Nm3/h] 

19 000

Durata ore/giorno 24
Durata gg/anno 365
Altezza minima [m] 8
Sez. uscita [m2] 1,00
Imp. abbattimento F.T.
Materiale particellare [mg/Nm3] 10
Note:
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3
kPa.

MODIFICHE LINEE TORTELLINI E MODIFICHE CONFEZIONATRICE TORTELLINI  

Non prevista realizzazione dell’emissione STD-S4 che verrà convogliata nell’emissione STD-S3.

Emissioni derivanti dalla modifica e/o realizzazione di nuovi impianti:

Emissione n. STD-S3
Provenienza Pasta ripiena
Fasi/macchine convogliate all’emissio-
ne

Trasp. pneum. Alimentazione linee tortellini e 27
 (M120)

Termine ultimo com. dati periodo cont. 
marcia contr.

Entro 30 giorni dal termine del periodo continuativo di marcia
controllata

Portata massima tq
[Nm3/h]

8 800

Durata ore/giorno 24
Durata gg/anno 365
Altezza minima [m] 3,8
Sez. uscita [m2] 1
Imp. abbattimento F.T.
Materiale particellare [mg/Nm3] 10

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



4

Note:
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3 
kPa.

Emissione n. STD-ASP STD-ASP/L2
Provenienza Pasta ripiena

Fasi/macchine convo-
gliate all’emissione

Espulsione polveri confezionatrici tor-
tellini 

(M130b)

Aspirazione confezionatrice linea 2
(M130b)

Termine ultimo com. dati
periodo cont. marcia 
contr.

Entro 30 giorni dal termine del periodo continuativo di marcia controllata

Portata massima tq
[Nm3/h] 

180 180

Durata ore/giorno 24 24
Durata gg/anno 365 365
Altezza minima [m] 10 10
Sez. uscita [m2] 0,02 0,02
Imp. abbattimento F.T. F.T.
Materiale particellare 
[mg/Nm3] 10 10

Note:
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3
kPa.

IMPIANTO DI RECUPERO TRITURATA PASTA ALL ’UOVO  

Emissioni derivanti dalla modifica e/o realizzazione di nuovi impianti:

Emissione n. SPU-M1 SPU-M1-1
Provenienza Pasta uovo
Fasi/macchine convoglia-
te all’emissione

Aspirazione da sili triturata
(M120-bis)

Aspirazione da sili macinata
(M120-bis)

Termine ultimo com. dati 
periodo cont. marcia con-
tr.

Entro 30 giorni dal termine del periodo continuativo di marcia controllata

Portata massima tq
[Nm3/h] 

5 000 1 000

Durata ore/giorno 24 24
Durata gg/anno 365 365
Altezza minima [m] 23 23
Sez. uscita [m2] 0,19 0,09
Imp. abbattimento F.T. F.T.
Materiale particellare 
[mg/Nm3] 10 10

Note:
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3
kPa.

Emissione n. SPU-S1/6 SPU-S7 SPU-S8

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



5

Provenienza Pasta uovo

Fasi/macchine convoglia-
te all’emissione

Trasp. pneum. sfrido “A”
(M89)

Trituratore sfrido “A”
(M90)

Nuovo trituratore
sfrido (M90bis)

Termine ultimo com. dati 
periodo cont. marcia con-
tr.

Entro 30 giorni dal termine del periodo continuativo di marcia controllata

Portata massima tq
[Nm3/h] 

7 500 2 800 1 000

Durata ore/giorno 24 24 24
Durata gg/anno 365 365 365
Altezza minima [m] 12 12 6
Sez. uscita [m2] 0,28 0,12 0,05
Imp. abbattimento F.T. F.T. F.T.
Materiale particellare 
[mg/Nm3]

10 10 10

Note:
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e 101.3 
kPa.

REALIZZAZIONE  DI NUOVA LINEA PRODUTTIVA (LINEA 27)  

Emissioni derivanti dalla realizzazione di nuovi impianti:

Emissione n. SPU-L27/1 SPU-L27/2 SPU-L27/3 SPU-L27/4
Provenienza Pasta all’uovo

Fasi/macchine convo-
gliate all’emissione

Espulsione
trabatto
(M145)

Incartamento
(M146)

Essiccamento
(M147)

Trasporto pneuma-
tico per il recupero

dello sfrido
 (M148)

Termine ultimo com. dati
periodo cont. marcia 
contr.

Entro 30 giorni dal termine del periodo continuativo di marcia controllata

Portata massima tq
[Nm3/h] 

12 500 3 000 1 800 6 000

Durata ore/giorno 24 24 24 24
Durata gg/anno 250 250 250 250
Altezza minima [m] 10 10 10 10
Sez. uscita [m2] 0,44 0,09 0,07 0,33
Imp. abbattimento C - - C
Materiale particellare 
[mg/Nm3] 10 - - 10

Note:
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273°K e
101.3 kPa.

Fermo quant’altro autorizzato per gli altri parametri, si ritiene inoltre necessario l’aggiornamento del flusso
emissivo annuo in atmosfera di Materiale Particellare autorizzato aggiornato sulla base delle modifiche sopra
riportate:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



6

Emissioni in atmosfera 
PM (Materiale Particellare)(*) : 74 500 kg/a

(*) I flussi in atmosfera di materiale particellare sono stati calcolati considerando un limite pari a 10 mg/Nm3

per tutte le emissioni per le quali è prescritto un limite per tale inquinante.

PROCEDURA DI MESSA IN ESERCIZIO E REGIME  

Considerato che sulle emissioni sopra riportate dovrà essere svolto l'iter di attivazione degli impianti,

preso atto che, per quanto dichiarato dalla ditta, l’aggiornamento dei sistemi di alimentazione delle linee, e
quindi il passaggio dagli impianti esistenti a quelli futuri, sarà realizzato progressivamente e avrà una durata
temporale pari a circa 4 mesi, 

vista la richiesta di deroga rispetto a quanto previsto al capitolo D2 dell’A.I.A. e  l’integrazione volontaria
all’istanza  di  modifica  non  sostanziale  presentata  dalla  ditta  in  data  16  giugno  2017,  prot.  Arpae
Pg.Pr.17.11687 del 19/06/17, nella quale è precisato che “… la richiesta di deroga alla procedura di messa a
regime enunciata in fase di istanza di modifica non sostanziale in oggetto è relativa anche alle emissioni col-
legate alla nuova linea produttiva n° 27...”

si esprime parere favorevole alla richiesta, pertanto, come da proposta avanzata dalla ditta, l’iter di attivazio-
ne sarà il seguente:

• comunicazione di messa in esercizio entro 15 giorni dall’avvio del primo nuovo impianto di alimentazione;
• nei 4 mesi di messa in esercizio/regime, gli impianti verranno collegati progressivamente per ogni linea

produttiva sino al collegamento di tutte le linee produttive. In questa fase l’alimentazione delle linee verrà
assicurata dai punti emissivi attualmente autorizzati. Le messe in esercizio verranno comunicate prima
dell’avvio di ciascun impianto;

• entro 4 mesi dalla data di messa in esercizio del primo impianto, e comunque non oltre il 31/12/2017, ver-
rà effettuata la messa a regime degli impianti;

• entro 30 giorni dal termine del periodo continuativo di marcia controllata, il Gestore comunicherà all’Auto-
rità Competente i dati relativi.

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto al SUAP del Comune di Parma per i successivi atti di propria
competenza, dandone informazione, per opportuna conoscenza, alla Società Barilla G. e R. F.lli SpA e ad Ar-
pae - Sezione Provinciale di Parma;

3. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-Romagna;
 
4. DI INFORMARE CHE:
-   il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più
restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela delle acque e di tutela
ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre di-
sposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto;
-      il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e per tut-
te le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla normativa che riguarda
l’AIA;
-      ARPAE (SAC), ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel provvedimento di au-
torizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla vigente
normativa nazionale e regionale; 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



7

-      ARPAE (SAC) esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i, parte II, Titolo III-
bis, avvalendosi del supporto tecnico, scientifico e analitico dell’ARPAE – sez. provl.le di Parma, al fine di ve-
rificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione;
-      il responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli.

Sinadoc n. 18592/2017

                                                                                          IL DIRIGENTE

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

         (documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



��������	���
�
������������
�

�����������
������
�

�����������	��
���������
��� ��������������

�	��		������	���  � ������������!!����

"##�		�$ ��%����&�'�(#!��
��������!�)���* ����	��%%���(��������
��+�)�������(������
��&

,�������-��.����/�����������!	���� �����!�	�������)����������)�*�����������#�����

��)����� ��������)������������!�!	�� �������%���

�������

%��������)��	�������0!�����1��!	���������������	�����
�
���������#��#�����
�*�����	�2�)��	�

���� � ���1��!	� � �� �)������� ����!��	�	� � ����� � ��		� �,������ �-� � � ��� �/���� � ���* ���)����!����

%���!	��������������#�������2���3��	�2�����
��������)�*�

���!���		���1�����)������1�������!	����#�������$

� �4�##�����)��	����#����)����	��������)��	� �����!�)������������������������ �������!	�

���4��2�������������!������	��	���	����������������!	����##��*

� ��������  � ���������������2�������������		�2��5(�������6*

� )������1�����4�)����	������!���� ���������� ����	�����	��	������*

���!�����	�� �1� � 7 � ���1����	� � �1� � 89� �� � �������� � �	
������ � �
�������� � �
� � ����	�

�
��������	����
������������
������	������������������
��������
������	������
���������������

	��������
��������������������������������:*

��	���	��8����!�!	�� ����:����)������1�������!	�*�

����������!��	��!����)���������������2���2������;���	�����1��!	��

/��)����!	�����	�		��;���	�����!��	������4��	���  � �����%�	�#��	���)<���	����'�'��������


�������
����
����!�)���*�!����	�������)��;�������!!������4�##�����)��	����������	����'����

�)�!!���������	)�!������������	�����!�#��	�������	�	�$

������������������������������� �

=������2�!	�������  � ������������)�!!���� ������� � �� ������� �1��2�����������2�#���	�

����4�)�!!��������&���

>)�!!���������2��	��������)�����������������  � �����������2���)����	�$

>)�!!������� ������!

���2����� � ��!	����2�

/�!��)���1�������2�#���	��

���4�)�!!����

?��!�������)�����)��(�������!	����2����

���)����!�������	��		����)����� ����

��������	���
�������	�����	�����
����������������������	�����������������
�����
����������������������	�
������������	���������������
���������	������������ �	����!���"�����#!�� �������$��� 

����
��������	�����������  �������	�
�������$��	� �������%�������	�&�'�����%�������	���!������#!�� �������$��� 



53�6

?��)������	�)����)����	����������

���	��)���������	��

>�	������#����������	��)�������������������	����	�2����

)���������	�����	�

���	�	��)�!!�)��	;

@=)��1A�

�����

'���	������#����� �+

'���	��##����� ���

��	�  ��)���)��@)A 

�� ���!��	��@)�A� 
*��

%)����<<�		�)��	� /�?�

3�	����������	���������@)#�=)�A 
�
���
"

%�2����������)�!!�������#�����;�����	��!��������!���������������	��#�!!�!��!���1�����)���  �	�������BC���
�
��

D���

������������������#�������������������������$�����#������#�������� �

=�� ����2�!	� � �����  � ���� � ����4�)�!!���� ������% ��1� � 2���E � ���2�#���	� � ����4�)�!!����

�?'&���

>)�!!���������2��	��������)�����������������  � �����������2���)����	�$

>)�!!������� �����&

���2����� � ��!	���������

/�!��)���1�������2�#���	��

���4�)�!!����

?��!�������)�����)��	� �����������	��	�����������

�53
��6

?��)������	�)����)����	����������

���	��)���������	��

>�	������#����������	��)�������������������	����	�2����

)���������	�����	�

���	�	��)�!!�)��	;

@=)��1A
���

'���	������#����� �+

'���	��##����� ���

��	�  ��)���)��@)A �*

�� ���!��	��@)�A 


%)����<<�		�)��	� /�?�

3�	����������	���������@)#�=)�� 
�
=�	�$

%�2����������)�!!�������#�����;�����	��!��������!���������������	��#�!!�!��!���1�����)���  �	�������BC���
�
���

D���

>)�!!������� ������� �������'��

���2����� � ��!	���������

/�!��)���1����

���2�#���	��

���4�)�!!����

>!���!��������2��������� ����	����

	��	�������

53
��<6

�!���� ���������� ����	������������

53
��<6

?��)������	�)����)��

��	�������������	��

)���������	��

>�	������#����������	��)�������������������	����	�2�����)���������	�����	�

��������	���
�������	�����	�����
����������������������	�����������������
�����
����������������������	�
������������	���������������
���������	������������ �	����!���"�����#!�� �������$��� 

����
��������	�����������  �������	�
�������$��	� �������%�������	�&�'�����%�������	���!������#!�� �������$��� 



���	�	��)�!!�)��	;

@=)��1A�

� 
�

'���	������#����� �+ �+

'���	��##����� ��� ���

��	�  ��)���)��@)A 
� 
�

�� ���!��	��@)�A� �*�� �*��

%)����<<�		�)��	� /�?� /�?�

3�	����������	���������

@)#�=)�A

� 
�

���
"

%�2����������)�!!�������#�����;�����	��!��������!���������������	��#�!!�!��!���1�����)���  �	�������BC���
�
��

D���

������������#�����#���#���#������������������� �

>)�!!���������2��	��������)�����������������  � �����������2���)����	�$

>)�!!������� �����( �����(�(

���2����� � ��!	����2�

/�!��)���1����

���2�#���	��

���4�)�!!����

�!���� ��������!����	��	���	�

53
��&<�!6

�!���� ��������!����)�����	�

53
��&<�!6

?��)������	�)����)��

��	�������������	��

)���������	��

>�	������#����������	��)�������������������	����	�2�����)�����

���	�����	�

���	�	��)�!!�)��	;

@=)��1A�
����� 
����

'���	������#����� �+ �+

'���	��##����� ��� ���

��	�  ��)���)��@)A �� ��

�� ���!��	��@)�A� �*
� �*��

%)����<<�		�)��	� /�?� /�?�

3�	����������	���������

@)#�=)�A

� 
�

���
"

%�2����������)�!!�������#�����;�����	��!��������!���������������	��#�!!�!��!���1�����)���  �	�������BC���
�
��

D���

>)�!!������� �����(') �����* �����!

���2����� � ��!	����2�

/�!��)���1����

���2�#���	��

���4�)�!!����

?��!�������)��!������8�:

53�6

?��	���	����!������8�:

53��6

=��2��	��	���	���

!������53��<�!6

?��)������	�)����)��

��	�������������	��

)���������	��

>�	������#����������	��)�������������������	����	�2�����)�����

���	�����	�

���	�	��)�!!�)��	;

@=)��1A�
����� ���� 
����

��������	���
�������	�����	�����
����������������������	�����������������
�����
����������������������	�
������������	���������������
���������	������������ �	����!���"�����#!�� �������$��� 

����
��������	�����������  �������	�
�������$��	� �������%�������	�&�'�����%�������	���!������#!�� �������$��� 



'���	������#����� �+ �+ �+

'���	��##����� ��� ��� ���

��	�  ��)���)��@)A 
� 
� �

�� ���!��	��@)�A� �*� �*
� �*��

%)����<<�		�)��	� /�?� /�?� /�?�

3�	����������	���������

@)#�=)��

� 
� 
�

=�	�$

%�2����������)�!!�������#�����;�����	��!��������!���������������	��#�!!�!��!���1�����)���  �	�������BC���
�
���

D���

#����$$�$���������������������#���������+�������*,� �

>)�!!���������2��	�������������  � �����������2���)����	�$

>)�!!������� ������*'( ������*'� ������*'& ������*'%

���2����� � ��!	�����4��2�

/�!��)���1����

���2�#���	��

���4�)�!!����

>!���!����

	��<�		�

53
+�6

%����	�)��	�

53
+�6

>!!����)��	�

53
+�6

?��!���	�

����)�	����������

��������������

!�����

�53
+6

?��)������	�)����)��

��	�������������	��

)���������	��

>�	������#����������	��)�������������������	����	�2�����)�����

���	�����	�

���	�	��)�!!�)��	;

@=)��1A�

����� ����� 
��� �����

'���	������#����� �+ �+ �+ �+

'���	��##����� ��� ��� ��� ���

��	�  ��)���)��@)A 
� 
� 
� 
�

�� ���!��	��@)�A� �*++ �*�� �*�� �*��

%)����<<�		�)��	� � & & �

3�	����������	���������

@)#�=)��

� & & 
�

=�	�$

%�2����������)�!!�������#�����;�����	��!��������!���������������	��#�!!�!��!���1�����)���  �	�������BC���
�
���

D���

/��)� � ;���	4��	�� � ��	���  �	� � ��� � #�� � ��	�� � ����)�	��* � !� � ��	���� � ����	�� � ����!!����

�4�##�����)��	���������!!���)�!!�2������������	)�!��������3�	����������	�����������	���  �	�

�##�����	��!�����<�!��������)������1��!����������	�	�$

�	�����������	�-
���

�3�53�	����������	��������65F6�$ �+���� D#��

5F6�%����!!������	)�!��������)�	����������	���������!����!	�	���������	�����!��������������)�	���������
�

)#�=)������	�		������)�!!������������;�����7����!���		�������)�	������	������;�����	��

��������	���
�������	�����	�����
����������������������	�����������������
�����
����������������������	�
������������	���������������
���������	������������ �	����!���"�����#!�� �������$��� 

����
��������	�����������  �������	�
�������$��	� �������%�������	�&�'�����%�������	���!������#!�� �������$��� 



�#�����#�����������������#��$�����#�.���� �

���!�����	���1��!������)�!!�����!����������	�	����2�E��!!����!2��	���G�	�������		�2� �������#��

�)����	�*

���!���		���1�*�����;���	�����1����	����������		�*��4�##�����)��	������!�!	�)��������)��	� ����

����� � �����* � � � ;����� � �� � ��!!�##�� � ��#�� � �)����	� � �!�!	��	� � � � ;����� � ��	���* � !��E � �����  �	�

���#��!!�2�)��	�����2�E���������	��	�)��������������������+�)�!�*�

2�!	� � �� � ���1��!	� � �� � ����#� � ��!��		� � � � ;���	� � ���2�!	� � �� � ����	��� � '� � ����4��%��� � �

�4��	�#�� �����2����	��������4�!	�� �����)������������!�!	�� ��������!��	�	����������		�������	�


��#��#�����
�*����	���������#����
��

�������
�����
�*�������;�����7������!�	���1��8����

	��������������	
���������	
����	�������������	���������������������������������������
������

�
� � �
��������� � �� � 
�����
 �  � 	������ � ����� � ���� � ������
�� � �
������� � ���� � ��
� � �����

�	
��������!�"#���:

!���!���)�����������2���2������������1��!	�*����	��	�*���)����������!	���2�� �	����������		�*

�4�	�������		�2� �����!��E����!�#���	�$

� ��)����� ��������)�!!������!���� �����	���
��#����������4�22����������)�����2���)����	�

������)��	� ����H

� ����+�)�!�����)�!!������!���� �����#�)�*�#����)����	��2�������������#�	�����#��!!�2�)��	�

�����#��������������		�2��!������������#�)��	�����	�		����������������		�2���%��;��!	����!�

�4���)��	� �����������������2���E��!!�����	���������	���)�!!�2���		���)��	����	���  �	���(�

)�!!������!���� ���2����������)�����	�����)������4�22���������!�����)����	�H

� ��	���+�)�!����������	�����)�!!������!���� ����������)���)����	�*�����)��;���������	�����

�
�
����
�*�2���E�����		��	�����)�!!������#�)����#����)����	�H

� ��	�� ��� �#����� ���� � 	��)��� ���� �������� ����	����	�2� ��� �)����� ����	�����	�* � �� �-�!	���

��)����1��E����4��	���	E���)��	��	������	������	�2��

'�!	��	��!���	��

%��?���������������	� (�����!���!�<��������'�!	��		��������)�

��	������3�������� �������2��<���

�
������
���	���
�������������

��������	���
�������	�����	�����
����������������������	�����������������
�����
����������������������	�
������������	���������������
���������	������������ �	����!���"�����#!�� �������$��� 

����
��������	�����������  �������	�
�������$��	� �������%�������	�&�'�����%�������	���!������#!�� �������$��� 









SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


